(IV)

**De studio et lectione.**

Attende lectioni et doctrinæ, amice. Sicut avis ad volatum; sic tu ad laborem natus es, præsertim ad scientiam et virtutem.

Si sine libris, sine studio et lectione manes, es utique sicut miles sine armis, sicut equus sine frenis, navis sine remis, scriptor sine calamo, avis sine pennis, cæcus sine ductore.

Quære etiam pro teipso, amice, scientiam virtutis; quære perfectionem statui tuo necessariam; hanc autem in pia et quotidiana lectione invenies.

Ibi pascetur animus tuus, ibi de die in diem novis stimulis excitabitur ad omne opus bonum.

Ne multa cursim legas, sed pauca collecto animo.

Cum legeris, lectionis medullam in corde tuo absconde; et rursus revocata ruminetur, ruminata, foeda tua corrigat, pulchra tua plus ornet.

Vis, amice, vis multum proficere? vis ad virtutem accendi? Majorum tuorum doctorumque virtute præditorum vitas pervolve.

Illorum intuens exempla, imitaberis vigorem. Oh! quantum valent exempla! plus utique quam præcepta.

Miraberis, et dices: Homines erant, sicut ego; fragiles, sicut ego; ad malum proni, sicut ego: ecce tamen quomodo computati sunt inter clarissimos doctores sapientissimosque viros. Nonne non potero quod illi.

Lege, amice; lectio te ignarum docebit, te otiosum arguet, te torpentem excitabit, te dormientem exstimulabit:

Te errantem corriget, te corruentem eriget, te vane ridentem terreat, te lugentem consolabitur, te humilem laudabit, te superbientem vituperabit.

Te debilem confortabit, te præsumentem reprimet, te turbatum mitigabit, te tristem lætificabit, te perversum damnabit, te pium justificabit.

Intra igitur in cubiculum tuum, et exclude tumultus mundi; ama cellam, et in silentio et quiete lectioni et studio vaca.

Crede mihi: cella continuata tibi dulcescat: et si eam bene incolueris et custodieris, brevi fiet tibi dilecta amica et gratissimum solatium.

O amice! equidem quandoque recreatione et

ambulatione opus est. Sed cui? certe non otioso,  
verum studioso viro.

Noli igitur dare animo tuo recreationem, nisi  
illam prius merueris per mentis applicationem.

Alicuim, cum hora transierit, nihil nisi gravita-  
tem conscientiae et cordis dispersionem reportabis.

Lætus enim exitus tristem sæpe reditum parit:  
et læta vigilia serotina triste mane facit.

### 勉強と讀書

友よ、讀書と學問に専心從事せよ、鳥は飛ぶ爲に生れた如く、  
汝は勤勞の爲に生れたものである、就中學問と徳行の爲に。

若し書物もなく、勉強することもなく留存してゐるならば、確  
に武器なき兵士の如く、響なき馬の如く、楫なき船の如く、筆な  
き作家の如く、羽なき鳥の如く、案内者なき盲者の如くである。

友よ、汝自身の爲にも道德學を求めよ；汝の身分に必要な進  
境を求めよ；而してこれは敬虔な、そして日毎の讀書によつて求  
め得るであらう。